PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO

Gabinete da Presidência

PORTARIA TRT5 Nº 0608/2009 *
(REPUBLICADA POR ERRO MATERIAL)

O  PRESIDENTE  DO  TRIBUNAL  REGIONAL  DO  TRABALHO  DA  5ª
REGIÃO, DESEMBARGADOR PAULINO COUTO, no uso de suas atribuições
legais e regimentais,

Considerando o teor  do  documento protocolado sob o nº  09.54.09.04299-35,  de
27/04/09,  do  setor  Jurídico  da  Caixa  Econômica  Federal  –  CEF -  Regional  de
Salvador, que informa a deflagração de greve, por tempo indeterminado, a partir de
28/04/09, dos empregados que integram as carreiras profissionais da CEF, entre eles
os advogados;

Considerando a necessidade de possibilitar a efetiva defesa nos processos judiciais,
sem prejuízo à Administração da Justiça e ao interesse público;

Considerando, ainda, o disposto no art. 775 da CLT, caput, e nos artigos 265, V, e
507, caput, do CPC;

Resolve:

I - Ad referendum do Órgão Especial, suspender, a partir de 07 de maio de 2009, no
âmbito da jurisdição do TRT da 5ª  Região,  a  contagem dos prazos  processuais,
audiências e publicações nos feitos em que figure como parte a Caixa Econômica
Federal,  exceto  aqueles  em que  atuam os  profissionais  terceirizados  contratados
para atendimento dos serviços jurídicos.

II – O termo final desta suspensão será fixado em nova portaria.

Publique-se no Diário Oficial eletrônico do TRT da 5ª Região.

Salvador, 08 de maio de 2009.

PAULINO COUTO
Desembargador Presidente do TRT da 5ª Região

Disponibilizado no DJe TRT5 em 07.05.2009, página 1, e
no  dia  11.05.2009,  por  motivo  de  erro  material,  com
publicação prevista para o 1º dia  útil  subseqüente,  nos
termos da Lei 11.419/2006 e RA TRT5 33/2007.

*  Prazos  reiniciados  pelo  Ato  nº  0136/2009,
disponibilizado no DJe TRT5 em 18.06.2009, página 1.

Núcleo de Biblioteca – TRT5

	Gabinete da Presidência